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Abstrakt

Cílem diplomové práce je popsat základní charakteristiku a základně analyzovat informační

profese České republiky ve sféře státní správy a státem řízených informačních institucí. Prostor

je věnován charakteristice veřejné a státní správy. V diplomové práci je kladen důraz na

instituce státní správy a jejich rozdělení. Následuje kapitola o informačních institucích a

informačních složkách ve státní správě a jejich kategorizace. Jádrem práce je vymezení pojmu

informační specialista. Závěrečná kapitola je věnována přehledu studia informační vědy

v České republice a analýze profesního uplatnění absolventů oboru Informační studia a

knihovnictví v institucích státní správy.
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Abstract

The aim of the diploma thesis is to describe the basic characteristics and basic analysis of the

information profession of the Czech Republic in the sphere of state administration and state-

controlled information institutions. Some space of the work is devoted to the characteristics of

public and state administration. The diploma thesis emphasizes the institutions of state

administration and their division. The following chapter deals with information institutions and

information folders in the state administration and their categorization. The core of the thesis is

the definition of the concept of an information specialist. The final chapter summarizes not only

the overview of the information science study in the Czech Republic but also the analysis of

the professional application of Information Studies and Librarianship graduates in the state

administration institutions.
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Předmluva

Cílem této diplomové práce s názvem Role informačního specialisty v institucích státní správy

je popsat základní charakteristiku a základně analyzovat informační profese České republiky

ve sféře státní správy a státem řízených informačních institucí a podat přehled možností

profesního uplatnění stále se rozvíjející profese informačního specialisty v těchto institucích.

Téma diplomové práce jsem zvolila na základě zájmu o prosazení absolventů oboru Informační

studia a knihovnictví ve státní správě, přičemž mě ovlivnili přednášky PhDr. Richarda Papíka,

Ph.D. a jeho informace o možnostech tohoto uplatnění, o kterém jsem do té doby neměla

nejmenší tušení. Ačkoli pracuji v univerzitní knihovně, se státní správou a jejími institucemi se

setkávám v každodenním životě a zajímalo mě tedy, zda se v těchto institucích objevují

informační složky a informační profese a jak by se zde mohl absolvent mého oboru uplatnit.

Při psaní diplomové práce jsem vycházela ze studijně-rozborové činnosti, která byla

zpracována na základě požadavků ke splnění předmětu Rešeršní strategie pro vědu a výzkum.

Text práce je rozdělen do pěti hlavních kapitol. První část je zaměřena na definici veřejné

a státní správy a na charakteristiku zaměstnaneckého poměru ve státní správě, tedy na veřejnou

a státní službu. Druhá část je věnována institucím státní správy s důrazem na její ústřední

orgány. V další části nalezneme typy informačních institucí a informační složky včetně jejich

kategorizace. Čtvrtá kapitola je věnována vymezení pojmu informační specialista a definování

některých typů informačních profesí, které se pod tímto pojmem ukrývají. Součástí jsou i

schopnosti, které by měl každý informační pracovník mít. Na tyto schopnosti pak navazuje i

problematika dodržování morálních zásad této profese spojené s přístupem k informacím

různého druhu. Závěrečná kapitola přináší informace o studiu informační vědy v České

republice a analýze profesního uplatnění absolventů oboru Informační studia a knihovnictví

v institucích státní správy.

Vzhledem k zadání jsem diplomovou práci také rozšířila o dva výzkumy. První výzkum byl

realizován na přelomu roku 2016 a 2017 a měl za cíl zmapovat informační profese v institucích

státní správy a zanalyzovat profesní uplatnění absolventů oboru Informační studia a

knihovnictví. Zjištěné údaje však nebyly pro cíl diplomové práce dostačující a bylo potřeba

provést druhý doplňující výzkum. Tento druhý výzkum probíhal od září do začátku prosince

2017 a zaměřuje se spíše na informační složky a útvary objevující se v institucích státní správy

a na jejich práci s informacemi. Jedná se pouze o částečný přehled informačních profesí ve

státní správě a možností uplatnění absolventů oboru Informační studia a knihovnictví, neboť

návratnost dotazníku a zpětná vazba zástupců institucí státní správy nebyla úplná. Vzhledem
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k rozsahu práce jsem průzkumy zaměřovala převážně na správní úřady, nikoli například na

příspěvkové organizace, státní podniky, územně dekoncentrované (specializované) orgány

státní správy a další. Přesto věřím, že zjištěné informace, ačkoli nejsou vyčerpávající, mohou

být východiskem pro další výzkum.

Musím zde také upřesnit, že informační profese (informační pracovníky a profesionály,

knihovníky atd.) chápu v této diplomové práci jako podmnožinu informačního povolání. A

ačkoli jsou charakteristiky jednotlivých názvů profesí blíže vysvětleny ve čtvrté kapitole, pro

potřeby diplomové práce používám termíny informační specialista, informační profesionál a

informační pracovník jako synonymní.

Jelikož se organizační složky institucí státní správy téměř každoročně mění, považuji za nutnost

uvést, že veškeré údaje v této diplomové práci jsou aktuální ke dni odevzdání práce.

Při psaní diplomové práce jsem získávala informace převážně z otevřených zdrojů, odborných

knih a periodik. Kromě toho jsem využívala internetové zdroje a komerční databáze jako např.

EBSCO. Tato použitá literatura je uvedena v poslední části práce a je citována v souladu

s normou ČSN ISO 690. Seznam citovaných pramenů je seřazen abecedně.
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1 Úvod

Ve stále rostoucím množství informací není jednoduché se správně a efektivně zorientovat,

proto je potřeba odborníků, tedy informačních pracovníků či informačních profesionálů, kteří

se v tomto množství informací umějí pohybovat. Možnost získávat pravdivé informace vede

k tomu, aby se mohl člověk svobodně rozhodnout.

Cílem práce informačních profesionálů je pomoc ostatním lidem se správným nasměrováním

k získání potřebných informací. Uživatele dokáží odkázat na zdroje a služby, které jsou

při jejich vyhledávání nejužitečnější. Uživateli ušetří spoustu času a finančních prostředků,

protože přístup do elektronických informačních zdrojů není levnou záležitostí.

Role informačního specialisty se s příchodem elektronických dokumentů výrazně mění, což má

za následek neustálý vývoj informační profese. Již se nejedná pouze o knihovníky, ale objevují

se profese nové, například informační manažer či systémový knihovník. Jaká je situace

s informačními profesemi v institucích státní správy může objasnit výzkum, který je detailněji

zpracován v kapitole č. 4 a kde je zobrazen přehled informačních složek v těchto institucích.

Už Thomas ve svém článku pojednává o nutnosti hledat nové role informačních profesionálů,

aby si udrželi svou pozici na trhu práce v příštím tisíciletí. Přizpůsobovat se měnícímu se

zákaznickému trhu a stále věnovat pozornost informačnímu průmyslu [2001]. Také Sheerman

upozorňuje na to, že knihovníci by měli mít nejen schopnosti klasicky požadované, ale že by

měli i umět vést lidi a disponovat vysokou úrovní funkční gramotnosti [2013].

Jednou z novějších informačních pozicí je pozice vedoucího znalostního manažera (Chief

Knowledge Officer), která se objevuje spíše v komerčním sektoru a je velmi mnohostranná. Jak

uvádí Davenport a Prusak pracovník pozice CKO v organizaci musí mít nejen schopnosti pro

vrcholový managment a pro řízení lidských zdrojů, ale také znalosti počítačové a přehled o

struktuře organizace znalostí [1998, s. 114]. Tato pozice by měla ve státní správě jistě značné

uplatnění. Ve vedoucích pozicích by zaměstnanci se schopnostmi CKO byli nepostradatelní.

Na základě výzkumů v této diplomové práci zjistíme, zda se v institucích státní správy pozice

CKO objevuje a zda je pro tuto sféru vhodná.

Státní správa má svůj nepopiratelný význam i z hlediska informačního. Instituce státní správy

lze totiž považovat za orgány informační, protože si informace sami vytvářejí, získávají

a zprostředkovávají. Státní správa zajišťuje vykonávání politiky státu a velmi důležité je

propojení jednotlivých složek a vzájemná spolupráce. V minulých letech také došlo ve veřejné

správě k reformě, jež má za následek elektronizaci veřejné správy. I to se samozřejmě promítlo
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v oblasti informačních profesí, které se tímto mohli více zaměřit na správu různých registrů či

databází. Je to jen dalším důkazem toho, že se informační profese musí neustále přizpůsobovat.

V České republice má svou tradici obor Informační studia a knihovnictví, který podle názvu

napovídá, že absolventi tohoto oboru by měly nacházet uplatnění jako informační pracovníci.

Zda tomu tak opravdu je, bylo zjišťováno na základě výzkumu o analýze profesního uplatnění

absolventů tohoto oboru (viz kapitola 6).
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2 Veřejná a státní správa


[…]


4. Zpracovatelé informací

5. Pracovníci obsluhující „informační stroje”

Při tomto chápání informačního povolání však spadají do těchto skupin např. také lékaři,

zdravotní sestry, obchodní úředníci, podomní obchodníci atd. Takové pojetí informačních

profesí je příliš obsáhlé [Vlasák, 2006, s. 72 - 73].

Kvalifikovaný informační pracovník musí splňovat určitá kritéria, především musí dosáhnout

konkrétní úrovně kulturní a intelektuální přípravy, která je doložena dosaženým stupněm

všeobecného, odborného nebo vysokoškolského vzdělání. Dále musí získat minimálně základní

znalosti (terminologie, pracovní postupy) v různých oblastech služeb a dále prokázat, že tyto

znalosti byly získány na základě vzdělání nebo odborné zkušenosti v rámci adekvátně dlouhé

doby. Dalším kritériem je vypracování dlouhodobého plánu odborného rozvoje s cílem

pravidelného doplňování svých znalostí a vědomostí [Evropský průvodce, 2006].
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Přehled informačních profesí zde uváděných není vyčerpávající z toho důvodu, že není možné

všechny zachytit a popsat a také z toho důvodu, že v důsledku rozvoje technologií dochází

ke vzniku nových typů informačních profesí a pracovních zařazení.

a) Informační pracovník

Definovat informačního pracovníka lze dle České terminologické databáze knihovnictví

a informační vědy jako „profesní kategorii odborných pracovníků, kteří vykonávají informační

činnost v různých oblastech informačního sektoru” [Planková, 2003a].

b) Informační specialista

Informačního specialistu charakterizuje TDKIV jako „odborného pracovníka zaměřeného

ve své informační činnosti na specifický obor (např. lékařství, chemie, právo) a poskytujícího

informační služby odborným uživatelům (zejména ve formě rešerší a studijně rozborových

zpráv)“ [Planková, 2003b].

Další definici nacházíme v ČSN ISO 5127-2003, kde je informační specialista neboli oborový

specialista „pracovník informační a dokumentační organizace, odpovědný na základě

akademického vzdělání a vynikajících znalostí o předmětu nebo vědeckém oboru za výběr

a předmětovou katalogizaci přírůstků v relevantních oborech a za související informační

služby.”

c) Informační manažer

Informační manažer je „informační pracovník, který zabezpečuje projektování, organizaci

a provoz informačních systémů jako podkladu pro efektivní rozhodovací a řídící procesy.“

Podle normativního výkladu jde o osobu, která je „zodpovědná za informační management“

[Planková, 2003d].

Informační manažer bývá zodpovědný za informační toky konkrétní společnosti a je přímo

podřízen jeho řediteli, v čemž spočívá odlišnost od informačního specialisty, který vykonává

totéž, jen na úrovni oboru či odvětví [Cejpek, 2005].

d) Knihovník

Knihovníkem dle TDKIV chápeme pracovníka knihovny, který vykonává odborné knihovnické

práce, což zahrnuje i výběr, zpracování, organizování, vyhledávání, zpřístupňování, resp.

dodávání dokumentů a informací uživatelům knihovny [Planková, 2003e].

Mezi informačním pracovníkem a knihovníkem je tedy zřetelný rozdíl. Knihovník je vždy

vázán institucí, knihovnou.

e) Rešeršér

52

Rešeršérem rozumíme „odborného pracovníka, který na základě požadavků uživatelů

vyhledává informace ve zvolených informačních zdrojích. Výsledkem jeho činnosti jsou rešerše,

které mohou obsahovat dokumentografické i faktografické informace (např. bibliografické

záznamy, plné texty dokumentů apod.)“ [Planková, 2003f].

f) Informační zprostředkovatel

Informační zprostředkovatel neboli informační broker je spíše „obecné označení pro osoby či

organizace, které se zabývají zprostředkováním a prodejem informačních produktů a služeb“.

Jedná se také o „odborného pracovníka, který zprostředkovává kontakt koncového uživatele

s informačním systémem např. při výběru databáze, formulování dotazů ve správné syntaxi

a vyhodnocení relevance vyhledávání“ [Planková, 2003g].

g) Referenční knihovník

Hlavní pracovní náplní referenčních knihovníků je zprostředkování informačních

a knihovnických služeb jako celku, to znamená zprostředkovávat informace o informačních

zdrojích a dalších pramenech informací. Eviduje referenční dotazy a hodnotí zpětnou vazbu

kvality těchto služeb [Národní ústav pro vzdělávání, 2017].

h) Katalogizátor

Katalogizátor analyzuje dokument po formální a obsahové stránce a vykonává odborné činnosti

v oblasti jmenné a věcné katalogizace dokumentů.

i) Systémový knihovník

Systémový knihovník na rozdíl od klasických informačních profesí více pracuje s informačními

technologiemi. Má na starosti vývoj a údržbu hardwarových a softwarových knihovních

systémů, zejména online katalog, bibliografické databáze a jiné elektronické informační zdroje.

Může působit jako správce webu a obstarávat školení zaměstnanců v používání informačních

zdrojů [Reitz, 2004].

j) Správce informační databáze

Velmi podobné profesi systémového knihovníka je právě správce informační databáze. Jedná

se o „osobu vybavenou příslušnými právy, zodpovídající za správu databáze. Správce databáze

zpravidla úzce spolupracuje se správcem počítačové sítě“ [Kučerová, Vlasák, 2003].

k) Akvizitér

Akvizitér zajišťuje doplňování knihovního fondu a vykonává základní zpracování těchto

dokumentů.
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l) Informační konzultant

Informační konzultant je osoba se znalostmi ve specializované oblasti, která poskytuje

informační služby a odborné poradenství [Reitz, 2004].

m) Bibliograf

Bibliograf je „odborný pracovník zabývající se vědeckými, vzdělávacími či organizačními

aspekty bibliografie nebo prakticky vykonávající bibliografickou činnost a poskytující
