Ústav informačních studií a knihovnictví

Filozofická fakulta

Univerzita Karlova v Praze

Stránka 1 z 3

Název práce: Role informačního specialisty v institucích státní správy

Typ práce: diplomová

Hodnocení práce: dobře -

Vedoucí práce: doc. PhDr. Richard Papík, Ph.D.

Oponent: PhDr. Helena Lipková, Ph.D

Řešitel/-ka práce: Bc. Martina Víchová

Slovní hodnocení práce

Diplomantka si za téma své závěrečné práce vybrala roli informačního specialisty v

institucích státní správy. Vzhledem ke skutečnosti, že pojetí informačních pracovníků se

v posledních letech výrazně proměňuje a z perspektivy znalostní společnosti získává na

významu, i s ohledem na skutečnost, že ve státní správě nachází uplatnění významná část

absolventů ÚISK, považuji toto téma za velmi zajímavé a aktuální.

V teoretické části práce studentka definuje základní terminologické pojmy z oblasti veřejné

správy a uvádí do základní struktury institucí státní správy v ČR. V této části studentka

prokazuje dobrou schopnost volit relevantní zdroje a korektně je citovat.

V praktické části práce bohužel dochází k prudkému kvalitativnímu zlomu. Překvapující je již

posloupnost kapitol, kde je mezi dvě kapitoly věnované výzkumné práci (4.2.1 a 6) nečekaně

vklíněna podstatná kapitola definující samotnou pozici informačních specialistů (kap.5).

Horší je skutečnost, že výsledky šetření vyvolávají dojem, že stejný chronologický postup

studentka zvolila při samotném výzkumu. Profese prochází skutečně turbulentním obdobím

změn, které jakoby v praktické části nebyly reflektovány. Jak jinak si vysvětlit, že studentka

dochází k následujícím závěrům naznačujícím neexistenci či nepotřebnost informačních

specialistů ve sledovaných institucích (viz níže). Tyto závěry by mohly být pravdivé pouze

v případě, že se držíme již zastaralého pojetí informační profese a v institucích zoufale

hledáme výhradně pozice knihovníků, rešeršérů apod., které se skutečně objevují stále méně.

Naopak pojmy související s knowledge managementem, nastavením a správou systémů a

metadat pro využívání informací v organizacích atd. se v DP vyskytují jen letmo a nahodile,

zejm. v úvodu a závěru. Je také škoda, že si diplomantka úžeji nevymezila spektrum

sledovaných institucí, ve kterém by ale z hlediska skutečné role informačních specialistů

mohla proniknout do mnohem vyšší a kvalitnější míry detailu.

Je také škoda, že studentka z prokazatelně zjištěných skutečností nevyvozuje závěry, které se

jako výstup práce samy nabízejí. V popisu výstupů šetření se neustále opakuje požadavek

zaměstnavatelů na dobrou znalost nejen informační profese, ale i jejich příslušné aplikační

oblasti. Závěr komentující osobní postoj studentky ke vhodnosti zavedení dvouoborovosti

však přesto zcela chybí.

Část DP, ve které studentka zkoumá uplatnění absolventů ÚISK, je nastavena zcela

kontraintuitivně. Je zřejmé, že většina zaměstnavatelů by měla problém obtížně dohledávat

konkrétní typ VŠ vzdělání svých zaměstnanců. Mnohem přímočařejší by bylo kontaktovat

přímo naše absolventy. I tento postup by byl samozřejmě velice pracný, ale mohl by přinést

mnohem přehlednější výstupy než postup opačný.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=bc15d02d691f297569e169665a559a1f&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=06294
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Za naprosto zbytečnou považuji část DP věnovanou přijímacímu řízení na VŠ v oblasti LIS

v ČR. Tuto část považuji z pohledu zadání DP za zcela irelevantní a je těžké se ubránit dojmu,

že jejím jediným cílem je umělé navýšení textu za účelem splnění formálních požadavků na

DP.

Gramatická stránka DP je na dobré úrovni. Ze stylistického hlediska je DP spíše

podprůměrná. Vyskytují se v ní nešťastná vyjádření, z nichž mnohá evokují dojem, že

diplomantka roli informačních pracovníků ve znalostní společnosti nepochopila (např. „Také

na Ministerstvu pro místní rozvoj nepůsobí žádný informační specialista.“ – str. 43;

„Informační profese jako taková se v tomto úřadě nevyskytuje.“ – str. 42, „Úřad

průmyslového vlastnictví je jedním z mála institucí státní správy, kde se přímo objevují

informační profese.“ – str. 48; „Na úřadě pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní

ověřování jakosti se nenachází žádná informační složka ani oddělení, kde by se objevovala

informační profese.“ – str. 46; „Také rozhraní databází jsou uživatelsky přívětivější a spousta

lidí si umí vyhledat informace sama například přes Google.“ – str. 63, nebo „Informační

profese by se na úřadě neuplatnila, pro tuto práci je velmi důležitá odbornost“ – str. 46,

„Informace tedy vyrábějí.“ – str. 40; „…s dostupností internetu a s potřebou orientace v

přehlceném množství informací – str. 32.) Některé věty jsou zcela nesmyslné: např.

„Podstatou našeho vzdělání a formování kulturního bohatství jsou neustále nás obklopující

informační instituce, jejich význam je tedy nepopiratelný“.

Předložená práce splnila zadání pouze ve velice omezeném rozsahu.

Na základě výše uvedených připomínek proto doporučuji práci k obhajobě s hodnocením

„dobře“, avšak pouze pod podmínkou, že studentka přesvědčí komisi o fundované znalosti

současného postavení informačních specialistů v oblasti státní správy a uvede na pravou míru

všechny nedostatky zmíněné v tomto posudku.

Hodnotící tabulka

Výsledné hodnocení práce

Diplomové práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)

stránky práce, splnění zadaného úkolu,

využití výzkumných metod apod.

15 bodů ze 40

přínos a novost práce hodnotí se přínos a novost práce pro

informační vědu v ČR

6 bodů ze 20

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a

pramenů v textu, korektnost citování;

hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; (

20 bodů ze 20
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v případě plagiátů je student vyřazen ze

studia bez další obhajoby)

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování, rozsah práce

5 bodů z 15

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.

5 bodů z 5

CELKEM 51 bodů ze 100

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 12.1.2018 PhDr. Helena Lipková, Ph.D.

jméno a příjmení zhotovitele posudku